
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 
Nr. GENERALE  1222 DEL 23/09/2025 
SETTORE   1° SETTORE - BILANCIO PATRIMONIO PARTECIPATE E 
SERV.ISTITUZIONALI 
UFFICIO               AREA AAGG - TRASPARENZA ANTIC. - PIAO 
NR. SETTORIALE  387  

 
 
 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI TRASCRIZIONE DA FILES AUDIO DIGITALI DELLE SEDUTE 

DI CONSIGLI COMUNALI. INDIZIONE R. D. O. TRAMITE PIATTAFORMA 
MEPA, AI SENSI DELL’ART. 50  COMMA 1 -  LETTERA B) DEL D.LGS N. 
36/2023. MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  DETERMINA A CONTRARRE. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 
    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI TRASCRIZIONE DA FILES AUDIO DIGITALI DELLE SEDUTE 

DI CONSIGLI COMUNALI. INDIZIONE R. D. O. TRAMITE PIATTAFORMA 
MEPA, AI SENSI DELL’ART. 50  COMMA 1 -  LETTERA B) DEL D.LGS N. 
36/2023. MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  DETERMINA A CONTRARRE. 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO: 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA la proposta di determinazione 1388 del 23/09/2025, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013.  
 
      
          IL DIRIGENTE 
           Dott. Mauro De Gennaro 
 
 
 
 
 



 
Il Dirigente  

Settore Bilancio – Patrimonio – Partecipate e Servizi Istituzionali 
 
Richiamata: 
 
✓ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 09 dicembre 2024 ad oggetto: “Approvazione 

Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 (art. 151 del D.Lgs 267/2000 e art. 10 del D.Lgs 
118/2011); 

✓ le determinazioni dirigenziali – Settore Servizi Finanziari e Istituzionali – nn. gg. 866 del 
28/7/2021 e 1235 dell’8/11/2021, con le quali si procedeva all’affidamento del servizio di 
trascrizione dei files audio digitali delle sedute di Consiglio Comunale, per il biennio 2021/2023; 

✓ la determinazione dirigenziale – Settore Bilancio – Patrimonio – Partecipate e Servizi istituzionali 
– n. g. 1431 del 19/10/2023, con le quali si procedeva al rinnovo dell’affidamento del servizio di 
cui trattasi per il biennio 2023/2025; 

 
Considerato che: 
• occorre procedere ad un nuovo affidamento del servizio di trascrizione delle registrazioni audio delle 

sedute di Consiglio Comunale, essendo il preesistente contratto prossimo alla scadenza (novembre 
2025); 

• occorre procedere ad attivare la relativa procedura di gara per garantire la continuità suddetto 
servizio, per la durata di 01 (uno) anno rinnovabile per ulteriori 12 mesi; 

• la spesa presunta per l’espletamento di detto servizio ammonta a complessivi € 5.856,00 IVA inclusa 
al 22% (€ 4.800,00 imponibile ed € 1.056,00 IVA), di cui € 2.928,00 IVA compresa per la durata 
dell’affidamento del servizio di che trattasi (un anno) ed € 2.928,00 IVA compresa per la durata 
dell’eventuale rinnovo dell’affidamento; 

 
Visti: 
✓ l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 il quale stabilisce che la stipula dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione indicante: 
 il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
✓ l’art. 17 del D.Lgs n.36/2023, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

✓ l’art. 1, comma 450, della legge 27/12/2006 n. 296 che prevede “….Fermi restando gli obblighi e 
le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all’art. 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute 
a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure ….”; 

✓  
Ritenuto, pertanto di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 2 lett. 
b) del D.Lgs 36/2023, previa manifestazione di interesse, avvalendosi della piattaforma telematica 
“MEPA mediante “Richiesta di offerta” ad operatori economici abilitati su detto portale, secondo il 
criterio del prezzo più basso, di cui all’art. 108, D.Lgs 36/2023, senza esclusione automatica pur in 
presenza di un numero pari o superiore a 5 (cinque) offerte; 
 
Dato atto che la procedura della manifestazione di interesse è da intendersi come mero procedimento 
preselettivo, con il quale il Comune di Molfetta intende individuare potenziali soggetti da invitare alla 



successiva procedura di R.d.O. per l’affidamento del servizio di che trattasi specificando che, ai sensi del 
comma 6° dell’art. 49 del Codice, non si applica il principio di rotazione trattandosi di appalto di importo 
inferiore a € 5.000,00;  
 
Stabilito che: 
• in caso di esito negativo della R d. O., ovvero di nessuna offerta pervenuta tramite MEPA, si 

procederà ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs n. 36/2023; 
 
• la gara sarà valida anche in presenza di una sola offerta, ai sensi del D.Lgs n. 36/2023; 
 
Dato atto, altresì, che: 
 
• stante la natura stessa del servizio e per le modalità operative di esecuzione della prestazione, per 

l’affidamento del presente servizio non sono configurabili interferenze per cui non si procede alla 
redazione del D.U.V.R.I. di cui all’art. 26 comma 3 del D.Lgs n. 81/2008; 

 
• il CIG della procedura sarà generato successivamente tramite piattaforma e-procurement MEPA – 

Acquisti in rete, ad avvenuta individuazione degli operatori economici da invitare alla successiva 
R.d.O. 

 
• il presente provvedimento costituisce determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 

267/2000 e ss.mm.ii.  
 
Visti il  

a) Avviso di manifestazione di interesse (all. A) 
b) modulo di adesione alla manifestazione di interesse (all. B); 
c) Capitolato d’appalto (all. 1); 
d) disciplinare/schema lettera d’invito (all. 2); 
e) modello di domanda per la partecipazione alla gara e dichiarazione sostitutiva unica (all. 3); 
f) modello offerta economica (all. 4) 

 
allegati al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto di prenotare, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000, al fine dell’affidamento del 
suddetto servizio, l’importo presunto di € 2.928,00 IVA compresa a carico degli esercizi finanziari 2025 – 
2026, a valere sul cap 10460 “Spese dattilografia delibere di Consiglio comunale”, rimandando a 
successivi atti gli impegni relativi all’ ulteriore eventuale anno di rinnovo dell’affidamento del servizio; 
 
Visti: 

 il D.Lgs n. 267/2000; 
 il D.Lgs n.36/2023; 

 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del T.U.EE.LL., 
approvato con D.L.vo n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 
1. Avviare il procedimento per l’affidamento del servizio di trascrizione della registrazione dei file 

audio digitali delle sedute di Consiglio Comunale mediante R.d.O. ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. 
b) del D.Lgs 36/2023, avvalendosi della piattaforma telematica “MEPA “Richiesta di offerta” ad 
operatori economici abilitati su detto portale e che avranno manifestato il loro interesse al previo 



avviso di manifestazione di interesse, secondo il criterio del prezzo più basso, di cui all’art. 108 del D. 
Lgs 36/2023. 
 

2. Individuare le seguenti clausole negoziali essenziali dell’appalto: 
 

a) Oggetto del servizio: l’affidamento del servizio ha la finalità di garantire, per un anno, rinnovabile 
per un ulteriore anno, la continuità della trascrizione dattiloscritta dei dibattiti consiliari registrati 
su file audio finalizzata alla stesura dei verbali del Consiglio Comunale; 

 
b) Procedura e criterio di aggiudicazione: il servizio di che trattasi sarà affidato, tramite procedura 

telematica su piattaforma MEPA, a seguito di espletamento di Rd.O., agli operatori che hanno 
aderito all’avviso pubblico, secondo il criterio del prezzo più basso, di cui all’art. 108, D. Lgs 
36/2023; 

 
c) le clausole essenziali dell’affidamento sono contenute nel “Capitolato d’appalto” e nella lettera di 

invito a gara; 
 

d) Importo del servizio: in via presuntiva, il valore stimato del servizio ammonta a complessivi € 
5.856,00 IVA compresa al 22% (€ 4.800,00 imponibile ed € 1.056,00 IVA) di cui € 2.928,00 per 
la durata dell’affidamento del servizio di che trattasi (un anno) ed € 2.928,00 per la durata 
dell’eventuale rinnovo dell’affidamento, dando atto che per la natura del servizio in oggetto non è 
possibile quantificare con esattezza il numero e la tipologia delle sedute di Consiglio comunale 
che si terranno nel corso della durata dell’affidamento del servizio, ben potendo 
l’Amministrazione richiedere la trascrizione delle sedute per un importo inferiore a quello 
presunto; 
 

e) Operatori economici invitati: tutti coloro i quali risponderanno alla previa manifestazione di 
interesse, abilitati su MEPA nella categoria “Servizi Commerciali Vari, all’interno della quale è 
indicato il servizio oggetto della gara “Servizio di trascrizione e resocontazione”; 

 
f) l’appalto sarà aggiudicato, ai sensi dell’art. 108, D. Lgs 36/2023, secondo il criterio del prezzo più 

basso offerto sull’importo a base di gara di € 1,70 (Uno/settanta) IVA esclusa per ciascuna 
facciata trascritta (foglio formato A4);  

 
g) l’aggiudicazione sarà formalizzata con la sottoscrizione del documento di stipula del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata; 

 
h) il servizio sarà aggiudicato alla ditta che avrà presentato l’offerta economica più bassa senza 

l’applicazione dell’esclusione automatica anche in presenza di 5 o più offerte, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs .36/2023. 
 
 

i) il servizio sarà aggiudicato anche in presenza di una sola offerta valida. 
 
3. Approvare i seguenti allegati che, in schema, fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
 

a) Avviso di manifestazione di interesse (all. A) 
b) modulo di adesione alla manifestazione d’interesse (all. B); 
c) Capitolato d’appalto (all. 1); 
d) disciplinare/schema lettera d’invito (all. 2); 
e) modello di domanda per la partecipazione alla gara e dichiarazione sostitutiva unica (all. 3); 
f) modello offerta economica (all. 4) 



 
4. Dare atto, sin d’ora, che alla R.d.O. tramite, piattaforma telematica MEPA, saranno invitati a 

partecipare, senza ulteriore formalità, solo coloro i quali hanno regolarmente presentato domanda di 
adesione alla manifestazione di interesse, abilitati su MEPA nella categoria “Servizi Commerciali 
Vari, all’interno della quale è indicato il servizio oggetto della gara “Servizio di trascrizione e 
resocontazione”, anche dovesse pervenire una sola istanza di adesione alla citata manifestazione 
d’interesse. 

 
5. Prenotare, ai fini dello svolgimento della procedura di gara, i relativi impegni di spesa presunti in € 
2.928,00 IVA compresa a valere come segue: 
 

CAPITOLO ANNO 2025 
 

ANNO 2026 

10460 € 488,00 € 2.440,00 
 
dando atto che le prenotazioni di spesa di cui sopra saranno tramutate in formali impegni di spesa a valere 
sul bilancio 2025 e 2026 ad avvenuta costituzione di obbligazione giuridicamente perfezionata, 
rimandando a successivi atti gli impegni relativi all’ulteriore eventuale rinnovo dell’affidamento del 
servizio. 
 
6. Dare atto, altresì, che il CIG della procedura sarà generato successivamente tramite piattaforma e-

procurement MEPA – Acquisti in rete, ad avvenuta individuazione degli operatori economici da 
invitare alla successiva R.d.O. 

 
7. Trasmettere la presente determinazione al Servizio programmazione e controllo per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Bilancio – 
patrimonio – partecipate e Servizi Istituzionali, di cui all’art. 151, comma 4 e 147 bis del D.L.vo n. 
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della prescritta attestazione. 

 
8. Dare atto, altresì, che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti, vi sarà 
risoluzione del contratto e pagamento solo delle prestazioni già eseguite. 
 
9.. Dare atto, altresì, che la Stazione Appaltante si riserva di revocare l’intera procedura di gara per 
sopravvenuti motivi di interesse pubblico o mutamenti della situazione di fatto non prevedibili al 
momento dell’indizione della presente procedura di gara.  
 
10. Dare atto, altresì, che il presente provvedimento rispetta la prevista normativa in materia di 

trasparenza ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii. 
 
 
 
“La presente determinazione non contiene dati personali ai sensi del regolamento europeo in 
materia di protezione di dati personali n. 2016/679 e D.Lgs 101/2018. 
 
 
 

 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 1388 del 23/09/2025 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 
del Comune di Molfetta.   
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        domenico.pisani 
 
  

 
 

IL DIRIGENTE 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Mauro De Gennaro in data 23/09/2025



COMUNE DI MOLFETTA
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione 1° SETTORE - BILANCIO PATRIMONIO PARTECIPATE E SERV.ISTITUZIONALI nr.387 del 23/09/2025

23/09/2025Data: Importo: 488,00

Oggetto: SERVIZIO DI TRASCRIZIONE DA FILES AUDIO DIGITALI DELLE SEDUTE DI CONSIGLI COMUNALI. INDIZIONE R. D. O.
TRAMITE PIATTAFORMA MEPA, AI SENSI DELL’ART. 50  COMMA 1 -  LETTERA B) DEL D.LGS N. 36/2023.
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  DETERMINA A CONTRARRE.

Bilancio
Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
1 - Organi istituzionali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.155.091,07
775.092,06

488,00
775.580,06
379.511,01Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 4.500,00

2.500,00

488,00

2.988,00

Disponibilità residua: 1.512,00

Capitolo: 10460

Oggetto: SPESE DATTILOGRAFIA DELIBERE CONSIGLIO COMUNALE

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SETTORE 1 BILANCIO PATRIMONIO PARTECIPATE E SERVIZI

SERVIZI  ISTITUZIONALIResp. servizio:

2025 1965/0Prenotazione di impegno

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1965/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1965/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.13.999 - Altri servizi ausiliari n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 MOLFETTA li, 23/09/2025

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.



COMUNE DI MOLFETTA
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione 1° SETTORE - BILANCIO PATRIMONIO PARTECIPATE E SERV.ISTITUZIONALI nr.387 del 23/09/2025

23/09/2025Data: Importo: 2.440,00

Oggetto: SERVIZIO DI TRASCRIZIONE DA FILES AUDIO DIGITALI DELLE SEDUTE DI CONSIGLI COMUNALI. INDIZIONE R. D. O.
TRAMITE PIATTAFORMA MEPA, AI SENSI DELL’ART. 50  COMMA 1 -  LETTERA B) DEL D.LGS N. 36/2023.
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  DETERMINA A CONTRARRE.

Bilancio
Anno: 2026

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
1 - Organi istituzionali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 945.935,00
161.017,44

2.440,00
163.457,44
782.477,56Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2026 4.500,00

0,00

2.440,00

2.440,00

Disponibilità residua: 2.060,00

Capitolo: 10460

Oggetto: SPESE DATTILOGRAFIA DELIBERE CONSIGLIO COMUNALE

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SETTORE 1 BILANCIO PATRIMONIO PARTECIPATE E SERVIZI

SERVIZI  ISTITUZIONALIResp. servizio:

2026 143/0Prenotazione di impegno

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 143/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 143/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.13.999 - Altri servizi ausiliari n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 MOLFETTA li, 23/09/2025

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.



COMUNE DI MOLFETTA

Visti

1388

SERVIZIO DI TRASCRIZIONE DA FILES AUDIO DIGITALI DELLE SEDUTE DI CONSIGLI
COMUNALI. INDIZIONE R. D. O. TRAMITE PIATTAFORMA MEPA, AI SENSI DELL’ART. 50  COMMA
1 -  LETTERA B) DEL D.LGS N. 36/2023. MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  DETERMINA A
CONTRARRE.

2025

AREA AAGG - TRASPARENZA ANTIC. - PIAO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 1° SETTORE - BILANCIO PATRIMONIO PARTECIPATE E SERV.ISTITUZIONALI

Nr. adozione settore: 387 Nr. adozione generale: 1222
23/09/2025Data adozione:

23/09/2025Data

FAVOREVOLE

dott mauro de gennaro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Mauro De Gennaro in data 23/09/2025


